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ABSTRAKTI 

Në rritjen e produktivitetit bujqësor, roli i kredisë bujqësore po shihet si një çështje me rëndësi si 

tek siguria ushqimore dhe te zhvillimi bujqësor, studimi i impaktit të kredive në produktivitetin e 

pemëtarisë në Kosovë është një temë për të kuptuar se politikat financiare mund të ndikojnë në 

sektorin e agrobiznesit në vend.  

Objektivi i këtij punimi është që të analizojmë faktorët që përcaktojnë produktivitetin e 

pemëtarisë në Kosovë, duke u fokusuar kryesisht në efektin e kredisë bujqësore, kështu duke 

përdorur të dhënat nga bankat dhe institucionet financiare si dhe të dhëna të marra direkt nga 

fermerët. Kjo do të na mundësonte një vlerësim të qartë lidhjen në mes të marrjes së një kredie 

dhe produktivitetit në pemëtari.  

Rezultatet që do i marrim nga ky punim do të jenë të dobishme për politikë bërësit dhe 

profesionistët e bujqësisë në Kosovë, duke i ndihmuar ata që të kuptojnë se si të përmirësojnë 

aksesin e fermerëve në kredi dhe të rrisin produktivitetin në sektorin e pemëtarisë. Sipas 

hulumtimeve në literature dhe analizës nga të dhënat e mbledhura do të arrijmë me disa rezultate, 

përmes modelit të regresionit, korrelacionit dhe analizës Anova.  Rezultatet sugjerojnë se kreditë 

e mëdha janë më efektive në rritjen e produktivitetit të fermave krahasuar me kreditë e vogla. 

Prandaj, bazuar në analizën e kryer dhe rezultatet e marra, mund të kolaudojmë se kreditë e mëdha 

kanë një ndikim më të madh pozitiv në rritjen e produktivitetit të fermave në krahasim me kreditë 

e vogla. Këto rezultate kanë implikime të rëndësishme për politikat e kreditimit dhe mbështetjen 

e fermave, duke sugjeruar që ndoshta është më efektive të ofrohen kredi të mëdha për të arritur 

një rritje më të madhe të produktivitetit bujqësor.  
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ABSTRACT 

In increasing agricultural productivity, the role of agricultural credit is seen as an important issue 

for both food security and agricultural development. The study of the impact of credit on fruit 

productivity in Kosovo is a topic to understand that financial policies can affect the agribusiness 

sector in the country. 

The aim of this thesis is to analyse the factors that determine the productivity of fruit in Kosovo, 

focusing mainly on the impact of credit, thus using data from banks and financial institutions as 

well as data obtained directly from farmers. This would allow us a clear assessment of the 

relationship between receiving a loan and productivity in horticulture. 

The results we will obtain from this study will be useful for policy makers and agricultural 

professionals in Kosovo, helping them to understand how to improve farmers' access to credit and 

increase productivity in the fruit sector. Based on the literature review and the analysing the 

collected data, we will come up with some results, using the correlation regression model and  

Anova analysis. The results indicate that large loans are more effective in increasing farm 

productivity compared to small loans. Therefore, based on the analysis performed and the results 

obtained, we can conclude that large loans have a greater positive impact on increasing farm 

productivity compared to small loans. These results have important implications for credit policy 

and support  for agriculture. They suggest that it may be more effective to grand large loans in 

order to achieve a greater increase in agricultural productivity. 
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